
황강초등학교

2022학년도

황강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)



황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-08 예산액 380,434,000

제2022학년도 황강초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 309,467,000원"을 "세입·세출 각각 380,434,000원" 으로 한다.

1차희창 2022년 11월 09일 14시 50분 06초 전라북도교육청 황강초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 380,434 309,467 70,967 22.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,738 66,194 17.3

학생복지/교육격차 해소 -4,552 26,813 7

기본적 교육활동 -3,321 46,997 12.3

선택적 교육활동 28,172 88,145 23.1

교육활동 지원 -1,986 27,064 7.1

학교 일반운영 18,916 125,221 32.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 73,127 369,571 97.1

자체수입 학부모부담수입 -2,000 8,000 2.1

자체수입 행정활동수입 -160 450 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,413 0.6

1차희창 2022년 11월 09일 14시 50분 28초 전라북도교육청 황강초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 369,571 296,444 73,127

1.지방교육행정기관이전수입 369,571 296,444 73,127

1.교육비특별회계전입금수입 369,571 296,444 73,127

1.교육비특별회계전입금 369,571 296,444 73,127

1.학교운영비전입금 169,708 166,651 3,057 초등학교기본운영비 : 2,381,000원 * 1교 = 2,381,000

유치원기본운영비 : 676,000원 * 1교 = 676,000

2.목적사업비전입금 199,863 129,793 70,070
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,520,000원 

* 1교 =
1,520,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,394,000원 * 1교 =
8,394,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_2추)시설관리원운영예산 : 410,000원 

* 1교 =
410,000

(성립전_2추)시설관리원운영예산 : 6,680,000

원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 11,645,000원 * 1교 =
11,645,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 1,254,000원 * 1교 =
1,254,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

371,000원 * 1교 =
371,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사인건비 : 

28,142,000원 * 1교 =
28,142,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,047,000원 * 1교 =
-1,047,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사퇴직금 : 

4,396,000원 * 1교 =
4,396,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

학교방역비지원금 : 400,000원 * 1교 = 400,000

1차희창 2022년 11월 09일 14시 41분 48초 전라북도교육청 황강초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 8,450 10,610 -2,160

1.학부모부담수입 8,000 10,000 -2,000

1.수익자부담수입 8,000 10,000 -2,000

1.급식비 8,000 10,000 -2,000

1.급식비 8,000 10,000 -2,000 교직원급식비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.행정활동수입 450 610 -160

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60 시설사용료 : 60,000원*1회= 60,000

2.기타행정활동수입 390 610 -220

1.이자수입 150 300 -150

1.이자수입 150 300 -150 이자수입 : -150,000원*1년= -150,000

2.기타행정활동수입 240 310 -70

1.기타행정활동수입 240 310 -70 수도광열비 등 : -70,000원*1회= -70,000

3.기타수입 2,413 2,413 0

1.전년도이월금 2,413 2,413 0

1.순세계잉여금 2,413 2,413 0

1.순세계잉여금 2,413 2,413 0

1.순세계잉여금 2,413 2,413 0

세입합계 380,434 309,467 70,967

2차희창 2022년 11월 09일 14시 41분 48초 전라북도교육청 황강초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,194 32,456 33,738

1.기타 교직원보수 62,474 28,736 33,738

1.교직원대체인건비 61,274 28,136 33,138

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 61,274 28,136 33,138

1.기간제교원인건비 57,760 26,382 31,378 (성립전_2추)인건비 : 300,000원*2명= 600,000

(성립전_2추)인건비 : 26,382,000원*1교= 26,382,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,198,000원*2명= 4,396,000

2.기간제교원법정부담금 3,514 1,754 1,760
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,760,000원*1교=
1,760,000

2.기타수당 1,200 600 600

1.[초]제수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)복식수업학급수당 : 50,000원

*2명*6월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,720 3,720 0

1.교직원역량강화 2,050 2,050 0

1.[초]직무연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)500 500 0

1.일반수용비 410 360 50 운영비 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 90 140 -50 강사비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교직원복지 1,670 1,670 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,170 1,170 0

2.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,813 31,365 -4,552

1.급식 관리 9,550 11,550 -2,000

1.학교급식운영 9,550 11,550 -2,000

1.[초]급식운영비 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

차희창 2022년 11월 09일 14시 49분 22초 1 전라북도교육청 황강초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 350 350 0

2.[초]비조리교급식비 8,000 10,000 -2,000

1.전출금 8,000 10,000 -2,000 비조리교급식비전출 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.보건관리 12,775 13,832 -1,057

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,829 8,230 -1,401

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 85 185 -100

1.학생복지비 85 185 -100 건강검사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 1,346 1,600 -254

1.일반수용비 6 100 -94 보건실운영물품구입 : -94,000원*1회= -94,000

2.학생복지비 1,340 1,500 -160 구급약품구입 : -160,000원*1회= -160,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역활동도우미인건비 4,798 5,845 -1,047

1.기간제직원인건비 4,576 5,310 -734 인건비 : -734,000원*1교= -734,000

2.기간제직원법정부담금 222 535 -313 4대보험기관부담금 : -313,000원*1교= -313,000

2.학교환경위생관리 5,946 5,602 344

1.[초]먹는물관리 2,006 2,062 -56

1.일반수용비 2,006 2,062 -56 수질검사료 : -56,000원*1회= -56,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 2,950 2,550 400

1.일반수용비 2,950 2,550 400 교사내소독(방역포함) : 200,000원*1회= 200,000

방역물품구입 : 200,000원*1교= 200,000

3.학생복지 4,488 5,983 -1,495

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

차희창 2022년 11월 09일 14시 49분 22초 2 전라북도교육청 황강초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 1,120 1,050 70 집단상담강사비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 1,880 1,950 -70 집단상담운영비 : -70,000원*1회= -70,000

2.학생복지운영 1,488 2,983 -1,495

1.[초]학생교과서구입 1,488 2,983 -1,495

1.교육운영비 1,488 2,983 -1,495 학생교과서구입 : -149,500원*10명= -1,495,000

3.기본적 교육활동 46,997 50,318 -3,321

1.교과 활동 37,627 39,696 -2,069

1.교과활동지원 9,048 10,112 -1,064

1.[초]학습준비물구입 400 960 -560

1.학습준비물 400 960 -560 학습준비물구입비 : -112,000원*5학년= -560,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,796 2,100 -304

1.교육운영비 1,796 2,100 -304
교사용교과서(지도서)구입 : -76,000원*4

학급=
-304,000

3.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[초]기초학력지도 1,452 1,452 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]교과협의회운영 0 200 -200

2.일반업무추진비 0 200 -200 협의회식대,다과 : -100,000원*2회= -200,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 848 1,480 -632

1.[초]교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.[초]학습준비물지원 768 1,400 -632

1.학습준비물 682 800 -118 실험실습재료비 : -11,800원*10종= -118,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 86 600 -514 과학교재교구 : -102,800원*5종= -514,000

4.체육 교과활동 908 1,176 -268

1.[초]교과운영 908 1,176 -268

1.교육운영비 908 1,176 -268 체육교육용소모품 : -26,800원*10종= -268,000

5.예술 교과활동 124 580 -456

1.[초]교과운영 124 580 -456

2.학습준비물 124 580 -456 미술재료구입비 : -52,000원*6종= -312,000

음악교구구입비 : -36,000원*4종= -144,000

6.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

7.선택 교과활동 200 400 -200

2.[초]기타교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 0 200 -200 실과재료구입비 : -20,000원*10종= -200,000

8.특수교육교과활동 2,468 3,090 -622

1.[초]교과운영 1,298 1,920 -622

1.운영수당 0 200 -200 장애인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,298 1,720 -422 교재교구및도서구입 : -41,500원*8종= -332,000

사회적응체험활동 : -45,000원*2회= -90,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

9.유치원 교과활동 22,591 21,418 1,173

1.[유]교과운영(유) 21,991 20,818 1,173

1.일반수용비 500 1,650 -1,150 청소용품구입 : -20,000원*10종= -200,000

학부모참여수업 : -150,000원*2회= -300,000
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학부모교육운영비 : -250,000원*2회= -500,000

교육연수경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 380 640 -260 보결수당 : -10,000원*26회= -260,000

3.교육운영비 18,746 16,948 1,798 교실환경개선 : -200,000원*1회= -200,000

교육용자료구입 : -121,500원*8종= -972,000

홍보용품 : 200,000원*3회= 600,000

스포츠데이운영 : -171,000원*1회= -171,000

(성립전_2추)유아학비(활동비및재료비) : 

40,970원*1교=
41,000

현장체험학습차량임차비 : 400,000원*5회= 2,000,000

현장체험학습체험비 : 100,000원*5회= 500,000

4.학생복지비 1,990 1,130 860
(성립전_2추)유아학비(급식및간식비) : 

109,000원*1교=
109,000

(성립전_2추)유아학비(급식및간식비) : 

76,340원*3월=
230,000

(성립전_2추)유아학비(급식및간식비) : 

50,000원*3월=
150,000

(성립전_2추)유아학비(급식및간식비) : 

370,970원*1교=
371,000

5.비품구입비 375 450 -75 책걸상등비품구입 : -75,000원*1종= -75,000

2.[유]학습준비물지원(유) 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 9,370 10,622 -1,252

1.자율활동 5,780 6,290 -510

1.[초]학생회활동지원 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]학예회 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,300 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 행사다과비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 1,560 1,570 -10

1.교육운영비 1,560 1,570 -10
가족한마당운영물품구입비 : -10,000원*1

회=
-10,000
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2.현장체험학습활동 1,874 2,368 -494

1.[초]현장학습 1,874 2,368 -494

1.교육운영비 1,874 2,368 -494 체험운영비 : -48,300원*10명= -483,000

식비 및 간식비 : -11,000원*1명= -11,000

3.동아리활동 690 690 0

1.[초]동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.봉사활동 1,026 1,274 -248

1.[초]청소용품 283 400 -117

1.교육운영비 283 400 -117 청소용품구입 : -11,700원*10종= -117,000

2.[초]학생봉사활동 743 874 -131

1.교육운영비 743 874 -131 봉사활동운영비 : -131,000원*1회= -131,000

4.선택적 교육활동 88,145 59,973 28,172

1.방과후학교 운영 82,545 54,273 28,272

1.방과후학교운영 9,478 7,588 1,890

1.[초]방과후학교운영 9,478 7,588 1,890

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비 : 185,000원

*2회=
370,000

2.운영수당 8,070 6,578 1,492
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2과목*23

회=
1,472,000

(성립전_2추)대체인건비 : 10,000원*2시간

=
20,000

3.교육운영비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 338 310 28
(성립전_2추)강사고용보험법정부담금 : 

14,000원*2월=
28,000

2.돌봄교실운영 38,838 26,094 12,744

1.[초]돌봄교실운영 21,235 17,085 4,150

1.운영수당 13,846 9,720 4,126
(성립전_2추)프로그램강사비 : 32,000원

*128시간=
4,096,000

(성립전_2추)대체인건비 : 10,000원*3시간

=
30,000

2.교육운영비 6,389 6,365 24
(성립전_2추)교재및소모품구입비 : 6,000

원*4종=
24,000
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,603 9,009 8,594

1.무기계약직원인건비 16,212 8,261 7,951 (성립전_2추)인건비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)인건비 : 7,751,000원*1교= 7,751,000

2.무기계약직원법정부담금 1,391 748 643 (성립전_2추)법정부담금 : 643,000*1교= 643,000

3.유치원방과후과정운영 34,229 20,591 13,638

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)29,889 16,251 13,638

1.기간제교원인건비 24,760 12,365 12,395
(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

750,000원*1교=
750,000

(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

11,644,360원*1교=
11,645,000

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 2,140 2,151 -11 간식비 : -11,000원*1회= -11,000

4.기간제교원법정부담금 2,509 1,255 1,254
(성립전_2추)시간제기간제교원4대보험기관

부담금 : 1,253,460원*1교=
1,254,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)4,340 4,340 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 500 500 0

2.독서활동 4,800 4,900 -100

1.독서활동운영 4,800 4,900 -100

1.[초]도서구입 3,580 3,580 0

1.도서구입비 3,580 3,580 0

2.[초]도서관운영 1,220 1,320 -100

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 700 800 -100 독서행사운영비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 27,064 29,050 -1,986

1.교무업무 운영 4,450 4,850 -400

1.교무학사운영 4,450 4,850 -400

1.[초]교무학사운영 700 1,100 -400

1.교육운영비 700 1,100 -400 교육과정실적파일구입 : -10,000원*15종= -150,000

현수막제작비 : -50,000원*5회= -250,000

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]환경정리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.생활지도운영 2,970 3,300 -330

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,828 2,100 -272

1.[초]학교폭력관련연수지원 128 400 -272

1.운영수당 128 400 -272
학교폭력(성폭력)예방강사비 : -272,000원

*1회=
-272,000

2.[초]안전한학교환경구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 142 200 -58

1.[초]안전교육 142 200 -58
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1.운영수당 142 200 -58 아동학대예방교육강사비 : -58,000원*1회= -58,000

3.연구학교 운영 12,200 12,200 0

1.연구학교운영 12,200 12,200 0

1.[초]어울림학교운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 4,496 4,496 0

2.교육운영비 7,404 7,404 0 참학력증진기초학력비 : -10,000원*1회= -10,000

사업운영지원차량지원비 : 10,000원*1회= 10,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 1,944 3,200 -1,256

1.방송실운영 0 600 -600

1.[초]방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1종= -200,000

2.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비보수 : -100,000원*4종= -400,000

2.정보화실운영 1,944 2,600 -656

1.[초]학교정보화지원 1,944 2,600 -656

1.교육운영비 1,900 2,100 -200 SW교육운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 44 500 -456 컴퓨터관련비품구입비 : -114,000원*4종 = -456,000

5.교육여건 개선 5,500 5,500 0

1.교육환경개선 5,500 5,500 0

1.[초]PC구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

6.학교 일반운영 125,221 106,305 18,916

1.학교기관 운영 48,887 41,026 7,861

1.부서기본운영 16,901 16,695 206

1.[초]교장실운영 5,330 5,130 200

1.일반업무추진비 2,330 2,130 200 교직원간담회 : 200,000원*1회= 200,000

경조사비 : -50,000원*2회= -100,000
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접대용물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,171 11,165 6

2.일반수용비 3,114 2,108 1,006 사무용품구입 : 31,000원*10종= 310,000

프린터토너등 : 174,000원*4회= 696,000

3.기타공공요금 101 101 0

4.여비 5,000 6,000 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*5회*10명= -1,000,000

5.비품구입비 2,956 2,956 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 10,802 10,387 415

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 4,587 4,587 0

1.일반수용비 4,587 4,587 0

3.[유]유치원운영(유) 3,575 3,160 415

1.일반수용비 1,915 2,000 -85 프린터토너구입 : -85,000원*1종= -85,000

2.여비 1,460 960 500 관내외출장여비 : 20,000원*25회= 500,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 21,184 13,944 7,240

1.[초]시설관리원인건비 21,184 13,944 7,240

1.무기계약직원인건비 19,308 12,068 7,240 (성립전_2추)인건비 : 6,680,000원*1교= 6,680,000

(성립전_2추)인건비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)인건비 : 410,000원*1회= 410,000

2.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

2.시설 장비 유지 74,524 63,469 11,055

1.학교시설장비유지 74,524 63,469 11,055
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 15,522 16,022 -500

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 4,522 5,022 -500 학교인터넷통신비 : -25,000원*12월= -300,000

전화요금 : -125,000원*2월= -250,000

이용수수료 : 10,000원*5회= 50,000

2.[초]시설관리용역 15,008 15,008 0

1.일반수용비 15,008 15,008 0

3.[초]시설일반관리 20,124 9,124 11,000

1.일반수용비 19,524 8,524 11,000 시설물소규모수선비 : 11,000,000원*1교= 11,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 20,494 19,939 555

1.기간제직원인건비 17,070 16,915 155
(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원*1

회=
555,000

청소원인건비 : -400,000원*1명= -400,000

2.일반수용비 2,900 1,800 1,100 청소비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.기간제직원법정부담금 524 1,224 -700 4대보험기관부담금 : -175,000원*4종*1명= -700,000

5.[초]당직관리 3,126 3,126 0

1.일반수용비 3,126 3,126 0

6.[초]폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 1,810 1,810 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,010 1,010 0

1.[초]학부모교육 1,010 1,010 0

1.운영수당 110 110 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 380,434 309,467 70,967
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